
UFFICIO D'AMBITO

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

DELIBERAZIONE DELLA CONFERENZA DEI COMUNI

Pag.   1   di   5  

N. 7

Oggetto:  MANDATO ALL’UFFICIO D’AMBITO DI  PREDISPORRE LA PROPOSTA DI  AMPLIAMENTO
TEMPORALE  DELLA  CONVENZIONE  DI  AFFIDAMENTO  A  SECAM  S.P.A.  DA SOTTOPORRE  AL
PARERE DELLA CONFERENZA E ALL’EVENTUALE APPROVAZIONE DELLA PROVINCIA

L’anno  2017,  il  giorno  VENTI  del  mese  di  DICEMBRE,  alle  ore  17.00,  presso la  sala  Consiliare  della
Provincia di Sondrio, si è riunita la Conferenza dei Comuni dell’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di
Sondrio.

Sono presenti i seguenti Comuni:

Ente Rappresentante Voti Popolaz. Presente Assente

ALBAREDO PER S. MARCO 1 327 X

ALBOSAGGIA 3 3.128 X

ANDALO VALTELLINO 1 560 X

APRICA 1 1.579 X

ARDENNO 3 3.262 X

BEMA 1 126 X

BERBENNO DI VALTELLINA 3 4.246 X

BIANZONE 1 1.298 X

BORMIO 3 4.103 X

BUGLIO IN MONTE 1 2.035 X

CAIOLO 1 1.068 X

CAMPODOLCINO 1 989 X

CASPOGGIO 1 1.427 X

CASTELLO DELL’ACQUA 1 626 X

CASTIONE ANDEVENNO 1 1.558 X

CEDRASCO 1 471 X

CERCINO 1 789 X

CHIAVENNA 6 7.374 X

CHIESA IN VALMALENCO 3 2.539 X

CHIURO 3 2.518 X

CINO 1 363 X

CIVO 1 1.114 X

COLORINA 1 1.431 X

COSIO VALTELLINO 6 5.489 X

DAZIO 1 443 X

DELEBIO 3 3.176 X

DUBINO 3 3.661 X



UFFICIO D'AMBITO

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

DELIBERAZIONE DELLA CONFERENZA DEI COMUNI

Pag.   2   di   5  

Ente Rappresentante Voti Popolaz. Presente Assente

FAEDO VALTELLINO 1 568 X

FORCOLA 1 820 X

FUSINE 1 582 X

GEROLA ALTA 1 171 X

GORDONA 1 1.933 X

GROSIO 6 4.518 X

GROSOTTO 1 1.621 X

LANZADA 1 1.362 X

LIVIGNO 6 6.334 X

LOVERO 1 664 X

MADESIMO 1 543 X

MANTELLO 1 763 X

MAZZO DI VALTELLINA 1 1.046 X

MELLO 1 967 X

MESE 1 1.800 X

MONTAGNA IN VALTELLINA 3 3.074 X

MORBEGNO 6 12.111 X

NOVATE MEZZOLA 1 1.868 X

PEDESINA 1 36 X

PIANTEDO 1 1.359 X

PIATEDA 1 2.272 X

PIURO 1 1.921 X

POGGIRIDENTI 1 1.894 X

PONTE IN VALTELLINA 1 2.327 X

POSTALESIO 1 671 X

PRATA  CAMPORTACCIO 3 2.968 X

RASURA 1 296 X

ROGOLO 1 568 X

SAMOLACO 3 2.883 X

S. GIACOMO FILIPPO 1 385 X

SERNIO 1 498 X

SONDALO 3 4.173 X

SONDRIO 19 21.891 X

SPRIANA 1 96 X

TALAMONA 6 4.722 X

TARTANO 1 193 X

TEGLIO 6 4.611 X

TIRANO 6 9.160 X

TORRE S. MARIA 1 791 X

TOVO S. AGATA 1 626 X

TRAONA 3 2.668 X

TRESIVIO 1 2.029 X

VALDIDENTRO 3 4.130 X



UFFICIO D'AMBITO

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

DELIBERAZIONE DELLA CONFERENZA DEI COMUNI

Pag.   3   di   5  

Ente Rappresentante Voti Popolaz. Presente Assente

VALDISOTTO 3 3.569 X

VALFURVA 3 2.639 X

VALMASINO 1 910 X

VERCEIA 1 1.127 X

VERVIO 1 218 X

VILLA DI CHIAVENNA 1 1.010 X

VILLA DI TIRANO 3 3.000 X

169 182.086 43 34

Presiede l’adunanza il Presidente della Conferenza dei Comuni Tiziano Maffezzini.

Svolge funzioni di segretario della seduta l'Ing. Paolo Andrea Lombardi, Direttore dell’Ufficio d’Ambito della
Provincia di Sondrio.

Il Presidente della Conferenza, previo accertamento della legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta
per la trattazione del punto di cui all'oggetto.

Il  Presidente  della  Conferenza  introduce l’argomento  e  illustra  la  deliberazione  di  Consiglio  di
Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito n.45 del 04 dicembre 2017 “Piano degli Interventi 2018”, per la quale si
richiede il parere della Conferenza.

LA CONFERENZA DEI COMUNI

DATO ATTO CHE a normativa vigente è possibile  estendere,  sino al  massimo consentito  di anni  30, la
durata della convezione di affidamento del servizio idrico integrato stipulata con S.Ec.Am. S.p.A. a far data
dal 01 luglio per 20 anni;

CONSIDERATO CHE i benefici della suddetta estensione sono riconducibili a:

• minor valore residuo da corrispondere al gestore uscente a fine affidamento;

• migliori possibilità di accesso al credito tradizionale e a finanziamenti dedicati al settore idrico;

RITENUTO di  fornire all’Ufficio  d’Ambito un mandato  affinché questo  si  attivi  al  fine  di  predisporre  una
proposta da sottoporre al parere di competenza della Conferenza dei Comuni, preliminarmente l’eventuale
approvazione della Provincia di Sondrio;



UFFICIO D'AMBITO

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

DELIBERAZIONE DELLA CONFERENZA DEI COMUNI

Pag.   4   di   5  

RICHIAMATO il Regolamento della Conferenza del Comuni deIl’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia
di Sondrio, previsto dall’art 48 della Legge Regionale n.26/2003 così come modificata dalla Legge Regionale
n.21/2010, approvato dalla Conferenza dei Comuni con deliberazione n.1 dell'11 febbraio 2016;

ESPERITA la votazione a scrutinio palese, riportante il seguente risultato:

• VOTANTI 41 Comuni pari a n° 121 voti e una popolazione rappresentata di 134.546 

residenti;

(risultano presenti alla seduta ma assenti al momento della 
votazione i Comuni di Colorina e Piuro, pari a complessivi n° 2 voti e
una popolazione rappresentata di 3.352 residenti);

• ASTENUTI 0 Comuni 

• CONTRARI 0 Comuni

• FAVOREVOLI 41 Comuni pari a complessivi n° 121 voti, a fronte di un quorum di 86 voti, 

e una popolazione rappresentata di 134.546 residenti a fronte di un 
quorum di 91.044 residenti.

DELIBERA

1. di dare mandato all’Ufficio d’Ambito al fine di predisporre una proposta in merito all’estensione, sino
al massimo consentito di anni 30, della durata della convezione di affidamento del servizio idrico
integrato stipulata con S.Ec.Am. S.p.A. a far data dal 01 luglio per 20 anni, 

2. di  dare  atto  che  la  predetta  proposta  dovrà  essere  sottoposta  al  parere  di  competenza  della
Conferenza dei Comuni, preliminarmente l’eventuale approvazione della Provincia di Sondrio;

3. di trasmettere la presente deliberazione ai Comuni dell'ATO di Sondrio;

4. di trasmettere la presente deliberazione alla Provincia di Sondrio;

5. di  disporre  che  la  presente  deliberazione  venga  pubblicata  in  apposito  spazio  presso  la  sede
dell'Azienda e avvalendosi dell'Albo Pretorio on-line.



UFFICIO D'AMBITO

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO

DELIBERAZIONE DELLA CONFERENZA DEI COMUNI

Pag.   5   di   5  

Del che si è redatto il presente verbale, che letto ed approvato viene così sottoscritto.

Il Presidente della Conferenza dei Comuni                    Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito

                    Tiziano Maffezzini               Paolo Andrea Lombardi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che copia  della  presente  deliberazione  viene pubblicata  in  data  odierna  nell'apposito  spazio
presso la sede dell'azienda e all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.

Sondrio, 22 dicembre 2017

                         Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito

                                   Paolo Andrea Lombardi  


